**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qua ratione redemptio vexationis licita sit in beneficiis. punct. 20.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](#)

verum permittat. Et ratio est clara; quia datur aliquid spirituale, scilicet ius aliquod in beneficium pro temporali. Idem dicendum est, si auctoritate propria cedas beneficio incerto, & dubio propriet pensionem aliquam, vel aliquod beneficium tibi à colligantibus donatum: tenet Innoc. Panorm. & alii in cap. constitutus de Religiosis domib. Et in cap. super eodem Transact. Proficit, in cap. quam pio. 1. quæst. 2. num. 2. Decius con. 43. 6. n. 18. Lamberti de iure patronat. lib. 3. qu. 9. art. 6. & alii quos sequitur Suar. lib. 4. de Simonia c. 5. n. 1. Ratio est, quia in beneficiis omnis pacio, & consentio, quia ex iure incerto redditum certum, prohibita est, ut ex usurpatib. capiatur. Constat. At per huiusmodi actionem ius dubium in beneficio firmatur, & certum redditur. Ergo non licet.

2. Verum auctoritate pralati licita est consuetudo, & pactio onerata ad accomponendam licem, conit & ex cap. 2. de transact. cuius autem pralati auctoritas requiritur, pender ex modo coniunctionis. Si enim cedas beneficio, quod pacifice possides in colligantem, ut ipse in te cedat ius omnem quod habet ab beneficio brigiolum, necessariò requirit Pontificis auctoritatem. Et item est dicendum, si promitteres alteri pro cessione ius vicarium, beneficium curatum aut illorum in coadiutoriis tui canonicos recipere. Ratio confitat ex punctis superioribus, vbi resolutum cum communione permissionem beneficiorum approbarab Episcopo non posse, nisi beneficia pacifice possidentur, secus vero quando in item sunt vocata, tunc enim requiritur consensu Pontificis.

3. Quare ex probabili sententia solum fieri potest compositione inter partes, quando Episcopus vni ex colligantibus applicat beneficium, sub onere solvendi pensionem alteri colliganti. Posse autem Episcopum huiusmodi compositionem facere, neque indigere auctoritate Pontificis, constat ex c. n. 5. de Prabendis, & docent ibi Holtiens. Panor. & alii, & Gigas referens alios de pensionib. q. 6. n. 3. & 4. Suar. lib. 4. cap. 5. n. 17. Garcia p. c. 5. n. 195. & multis allegatis Gonzalez, Glossa 5. § 5. & num. 27. & licet supra resolutum fuerit esse magis probabile non posse Episcopum pensionem in beneficio imponere: at ea causa ius, & concordia ferè omnes doctores affirmant optimè posse, vt rectè Granatius ad Simoniæ de reservationib. quæst. 6. num. 6. cap. 7.

4. Dubium tamen est, an dicta pensio possit imponi ad vitam persone soluentis, & iterantem beneficium, vel ad vitam pensionarij?

Garcia de benef. 1. part. cap. 4. num. 334. affirmit etiam ex causa litis, & concordia non posse pensionem ab ordinario imponi ad vitam pensionarij, & consequenter neque ad successores transire: & idem tenet Azor. tit. 2. lib. 8. c. 6. q. 1. Moutent ex cap. Nisi de Prabendis: vbi Pontifex non vult tolerare, ut pensio imposita ex causa pacis, & concordia transferat ad successores, & redditur ibi ratio, ne furtè circa prouentus aliqua videatur facta sedcio prioratus. Deinde in cap. vendens de transact. dicitur transactionem factam de rebus Ecclesia per Pralatum sine Pontificis consenseru non obligare successorem.

5. Verum pensionem impossum ab ordinario ex causa litis, & concordia transire ad successores, & durare pro vita pensionarij, & esse onus beneficii nulli probabilitus videatur: sic tenet Panormit. Cardin. & alii, quos referunt, & sequitur Gigas de pensionib. q. 6. & 8. n. 1. & II. Cacalup. quæst. 5. Gimbara lib. 6. de officio. & postestate legaz. 77. Suar. 1. 4. c. 51. Mendos. in reg. 33. quæst. 14. num. 11. Redon. de Simon. p. cap. 4. num. 14. & c. 21. n. 36. Quintana Dueñas lib. 2. Ecclesiast. à n. 44. Cuchus in instit. parv. 1. 2. t. 8. §. ante omnia Camillus Caurius tract. de pens. Epif. n. 10.

Fundamentum huius conclusionis est Textus in cap. de cetero de transactionib. per argum. à contrario: dicitur enim ibi pensionem imponam per transactionem iudicandam sine Episcopi auctoritate non excedere vitam soluentis. Ergo à contrario si auctoritate Episcopi esset imposta, excederet vitam soluentis. Idemque videatur supponi in cap. audinimus. de collusorib. Unde pensio imposta in beneficio, ut nulla discernatur, & possidentes solvantur beneficium pro fraude commissa in admittenda pensione.

Ad cap. Nisi de Prabendis respondemus, pensionem illam impossum fuisse auctoritate, & potestate arbitriarum aliorum iudicium ab Episcopo, quibus modo data erat facultas imponendi pensionem, quæ ad successores beneficij transire. Caput item vniuersis de transact. non agit de pensione imposta in beneficio propter illius cessionem, sed de transactione super obligationem decimandi, & remissioni, seu diminutione perpetua duratura, quæ sine Pontificis auctoritate effici non potest, ut bene explicat Suarez cap. 5. numero 18. fine.

6. Advertendum tamen est non posse inferiores Papa pensionem hanc imponere beneficiario, si aliqua consuetudo inter partes praecessit: habetur in cap. cum tridem. de Fadis & cap. Nisi de Prabendis. & cap. præterea 1. & 2. de transact. & docet Garcia innumeris relat. de benef. 1. part. cap. 5. & Ferd. à Castro. Sum. Mor. Part. III.

num. 341. & Zerola in' præxi Episc. 1. part. ver. Simonia 5. secundum dubium. Ratio est, quia præsumitur spirituale pro temporali conferri, quando à partibus consentio ortum habuit. Verum Suar. lib. 4. de Simonia cap. 5. à num. 20. affirmant hanc doctrinam non habere locum in conuentione facta inter partes de pensione spirituali soluenda: posunt enim tunc partes colligantes inter se conuenire in ordine ad consensum Episcopi ut unus beneficium retineat, aliis vero solvatur pensionem ex illo: secus vero quando soluenda esset pensione temporalis. Tunc enim si à partibus consentio incepit reprobat, ut constat ex cap. cum pridem: honestatus autem quando ex officio, & profidencia iudicis facta est, ut deciditur in cap. Nisi de Prabendis. Quod si aliquando videamus colligantes inter se conuenire, ut unus retineat beneficium, aliis vero ex parte in lite factas solvatur, hoc inquam auctoritate, & prouidencia iudicis faciendum est nulla inter partes conuentione, & obligatione prius facta, alias nulla entis talis cessatio, & renuntiatio, &c.

7. Sed inquires, an possint colligantes arbitrios eligere, ut item decidant imposta pensione, vel aliquo onere temporali beneficio! Respondeo pensionem non posse ab arbitris absque ordinarij consensu imponi, onus vero temporale optimè posse: tenet Suar. lib. 4. cap. 5. circa finem, & probat ex e. de Arbitris: ibi si arbitrium ipsum videaris aquitare sub maximo, ad obsecrantiam illius vitramque partem compellas. Supponitur ergo in illo texu potuisse esse æquum, & iustum arbitrium, & tamen arbitrii non erant iudices delegati, neque ordinarij ad causam, sed quidam electi in arbitratores electi.

P V N C T V M X X.

Qua ratione redemptio vexationis licita sit in beneficiis:

S V M M A R I V M.

1. Si in beneficio ius acquisitum habeas redimere vexationem potes, quia est illicita.
2. Secus, si cum aliis præstandas beneficium, & afferas pecuniam, ut desfas, vel ne tibi exceptionem opponat, cum tamen hac omnia optimè facere posse.
3. Si acquisito beneficio per certam, & indubitatem insitutionem impeditari a possessione capienda, redimere vexationem potes.
4. Si beneficium nondum acquisisti, potes si iniuste impeditis ab illius conseruante, redimere vexationem, à quoque inforatur.
5. An possit pecunia vexationem precibus, vel munericibus electori factam redimere. Negant plures,
6. Contrarium videtur dicendum.
7. Satisfit fundamenitus contraria.
8. Potes pecunia mouere electores, ut dignissimum eligant casu quo sint inclinati indignum, vel minus dignum eligere.
9. Idem est, ut unus tantum repertur idoneus.
10. Quid in aliis materiis sentiendum est.

1. Puncto septimo huius disput. diximus de vexatione redimenda in sacramentis, & remissimus in hunc locum redempcionem vexationis in beneficio.

Communis est sententia doctorum cum D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 2. ad 5. & ibi Caetan. & Soro. Nauart. cap. 2. 3. num. 102. vers. 8. Glossa Panomit. Innocent. & alii in cap. quæst. 1. q. 3. & Suarez alii relatis lib. 4. de Simon. c. 50. habentem feliciter ius acquisitum in beneficio posse redimere vexationem sibi factam in iure illo requisito tollendo. Et habetur expressè in cap. dilectus 1. de Simonia vbi præpositus quidam dedit alteri pecuniam sibi promissione non inferendi sibi iniusta gramañia, & Simoniacus non censetur. Idem constat ex suprad. cap. quæstum. Ratio est, quia qui sic dat pecuniam, dat illam pro aliquo spirituali, sed pro cessatione ab iniuria: non enim per illam redempcionem aliquid spirituale acquiritur. Est enim (vt supponimus) simile acquisitum.

Neque aduersus hanc conclusionem obstat cap. Matthaus de Simonia, vbi Simoniacus, censetur electus, à maiore parte eligenitus, eo quod dederit pecuniam cuidam, qui nomine aliorum sibi contradicet. Nam contradictione non erat circa electionem, sed circa confirmationem, ut explicat Suarez cap. 5. num. 9. & ideo non fuit redempcio vexationis in iure acquisito, sed in fine acquirendo, quod ad huc statim videbitur. Secundo respondeo cum Glossa non adfoisse ibi redempcionem vexationis iniusta: poterant enim illi pauci ius electionis inserviare, vel quia force erant contempti, iuxta cap. sicut, & cap. venerabilem. De electione, vel quia allegare poterant fuisse bilaganum, & non fuisse dispensatum. Quotiescumque autem potest aliquis iuste mouere licem circa electionem, præsentationem, nominationem, aut institutionem, aut aliud

F. quodius

quodvis ius beneficij, nullo modo licet habent beneficium pecunia item remouere, vt ait: *Glossa in cap. cum pridem de Pafis, & ibi: Abas num. 9. & Suar. cap. 50. num. 10. &c.* Ratio est; quia compararet per pecuniam ius firmum in beneficio, & quod infirmum erat, firmaret, & conseruaret.

2. Ex quo sit, te Simoniam committere, si beneficium simul cum aliis praetendens pecuniam tribus aliqui ex competitoribus, vt a præstatione iusta desita; quia tam pecunia paras viam ad beneficium, & redimere vexationem iustum, quam tibi competitor facit; quod nullo modo licet, iuxta d. *textus in cap. Matthaei, & Tradit. S. Thom. 2. quæst. 100. artic. 2. Lessius lib. 2. cap. 3. dub. 18. Basili. de Leon. lib. 5. de matr. cap. 13. §. 6. numer. 40. August. Barboſa alios referens 3. part. de potest. Episcop. alleg. 60. num. 54.* Et idem est, si pecuniam dates aliqui; ne exceptionem opponat, quam iure opponere potest; quia iam pecunia feueriore reddit viam ad beneficium, sic aliis relatis Barboſa *supra*.

3. Secundò affirmandum est cum communis sententia acquisitionis beneficij per certam, & indubitatem institutionem, si à possessione capienda impediatis, licet tibi vexationem redimere pecunia: teneri D. Thom. *quæst. 100. art. 5. & Arag. 6. cap. 3. pag. 111. Man. Rodriguez 2. tit. sum. cap. 59. n. 5. & cap. 61. num. 2. Vega sum. 2. part. cap. 101. cap. 19. 33. & cap. 44. ad finem & 67. Petri. de Ledesma. 2. p. sum. tradit. 12. concil. 26. & 27. Suar. cap. 50. n. 31. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 18. num. 100. Canonicus communiter in cap. Matth. & cap. dilectus 1. de Simonia cap. ad aures, 1. de Simonia. Esto contra teneant plures relatives à Suar. *supra*, & à Garcia 1. part. de benefic. cap. 2. num. 53. quos ipse Garc. *sequitur*.*

Ratio nostræ conclusionis est, quia possesso non est spiritualis nisi ratione tituli cui est annexa, acquisito ergo titulo possesso est quid corporale, & omnino debita titulo; ac proinde non est Simonia illius impedimentum redimere; quia non redimitur ius sed factum. Sicut si post titulum plene acquistatum decima negarentur, posset dari absque Simonia pecunia pro illis recuperandis, quia non emuntur ut aliquid spirituale, cum non ematur titulus rationis cuius sunt spirituales, sed emuntur secundum se (hoc est quatenus sunt quid temporale, & vendibile. Secus esse dicendum, ut bene aderit Suar. *supra*, si ius ipsum, ratione cuius petit poffitionem, vocatur in dubium: tunc enim nullo modo licet pecunia poffitionem redimere, quia redimeretur non possitus tantum, sed ius beneficij institutum firmaretur, & conseruaretur.

4. Verum si de iure nondum quarto loquamur, communis sententia tenet, si iniuste impediatis a beneficij affectione, te non posse pecunia redimere vexationem ab iis, qui beneficium conferre debent, secus vero alii: teneri Soto lib. 9. quæst. 6. art. 1. ad 5. & quæst. 7. art. 1. in corp. dub. vlt. Vgoli. tab. 1. cap. 9. §. 8. n. 3. Suar. lib. 4. cap. 50. n. 23 & affirmat esse communem tholologum Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 18. n. 108. Man. Rodriguez 2. tit. sum. c. 61. n. 1. Priorum patrem probat *textus in c. fuscus suis de Simonia*, vbi censetur Simoniacus, qui dedit Episcopio pecuniam, ut electionem factam approbarer: Idem colligitur ex cap. Matthaei, cap. de hoc de Simonia. Et ratio est: quia si eligenti, vel presentanti, aut instituenti in beneficium das pecuniam, ut mouetas ab iis non negandum institutionem, formaliter & directè das pecuniam, ut eam tibi concedat, & consequenter pecunia viam parcas directè ad beneficium, quod est illicitum. Sed respondere poteris te non dare pecuniam tanquam premium electionis, sed dare pecuniam, ut electoris auaritiam faties & pravum illius affectum tollas, & hac intentione te excusatum esse à Simonia vero, esto in foro exteriori præsumatur.

Respondeo hoc esse fatus probable: si enim mpera; & obsequia ea intentione facta prælato nullam iniuriam inferent, non inducere Simoniā, qua causa esse potest, ut interueniente iniuria munera illa Simoniā cauēt? Et ita affirmat Adrian. *quodlib. 9. indicat*. Nauart. c. 23. num. 102. teneri abolute Valent. 3. tit. disp. 6. quæst. 16. part. 3. verf. prima & seq. pag. 16. 6. esto contra teneat, Suar. lib. 4. c. 50. n. 28. affirmans ita esse receptum secundum stylum curia, & Ecclesiæ, sed intelligenda sunt, quod præsumptionem fori exteni. Adde vel prælatus tibi male, & iniuste negat beneficium, vel nullam iniustitiam in talis negatione committit. Si nullam iniustitiam committit, redemptio, vexationem non est locus; ac proinde nequaquam poteris dare pecuniam sub onere collationis, quia est Simonia clara, & manifesta. At si iniuste neget beneficium; et quod tu solus dignus sis, vel inter dignos tu dignior, poteris pecuniam offerre sub onere, ut eligeris; quia non in premium electionis pecuniam offers, sed in remotionem maioris peccati, quod intendit elector committere eligendo indignum, vel dignum præferens digiori. Item habes ius quæstum, ne in rati concursu alius præfatur. Ergo pecunia non acquiris ius, sed defendis habitum.

Secunda pars communis sententia, scilicet posse redimi vexationem iniustam omnium illorum, qui ad electionem, presentationem, collationemque beneficij non concurrunt, ex eo probatur; quia nulli reperitur prohibitum: omnes enim

textus loquuntur de redemptione vexationis facta circa electionem, aut confirmationem, &c. ab iis, qui illa date posse. Deinde est efficax ratio; quia hac redemptio solam remouentur impedimenta iniustæ applicata, neque proinde via ad beneficium paratu magis quam parata est. ante impedimentorum iniustam positionem. Adde quilibet habere ius iniustum, ne sibi fiat iniuria, v.g. ne in fama laedari, neve iniustia deinceps, quin possit se beneficio oppone. Ego si contra iustitiam illum infames, domi derinas, potest ipse abique simonia vexationem hanc redimer.

5. Sed inquires, an possit pecunia vexationem redimere cafu quo vexatio fit precipibus, vel munieribus factis electori te eligat? Negat Turcrema, in cap. quæstum, quæst. 3. & Archidiac. ibi cum Raymando. Mouentur quia non habent, cum nullum ius auctoratum. Tum erian quia non iniustitia velle dare beneficium æquè digno. Deinde quia ex hac persecutio iudicis nulla est obligatio refutandi tibi aliquid pro beneficiio sublatu, cum nulla sit obligatio te eligendi. Denique cessatio à precipibus, & munieribus non est estimabilis pro illa cessatione, censetur date pro beneficio.

6. Verum contra tenendum est cum modernis Theologis non esse simoniam hanc vexationem pecunia redimere: ita Valent. disp. 6. quæst. 16. part. 3. pag. 16. 5. 6. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 18. num. 109. Suarez cap. 50. num. 25. Man. Rodriguez 2. tit. sum. cap. 6. 1. num. 2. cum Atag. 2. 2. quæst. 100. art. 1. verf. circa secundum pag. 112. Ratio est, quia est subornatus electorem, & iudicem, non tibi faciant iniurias contra iustitiam, facit ramen nocentium contra charitatem, siquid eius animus non relinquat liberum, sed in tui auctoratum move & inclinat. Ergo poteris huiusmodi documentum removere; siquidem eius remotione non paras magis viam ad beneficium, quam si nuncquam talis subordinatio aderet. Ex quo sit tibi non licere dare pecuniam subornatori, ut a subornatione defitos tibi specialiter faueat, tamque electionem proceret; paratus enim pecunia viam ad beneficium; poteris tamen illi, date, ut a subornatione deficiat; quia das pecuniam vi deficiat ab actione tibi nociva. Quocirca in casu quo sunt plures electores, & contrarius oppositor aliquis subornat, non licet tibi alios, vel coelsum ut tibi potius quam alieni faucent. Ut enim hoc dicere parate viam ad beneficium acquirendum media pecunia, ut in cap. de hoc de Simonia prohibetur, & notatus exprefse Suar. cap. 50. num. 26. existimatorem tam in rigor loquendi licere tibi electoribus iam subornatis pecuniam date non ea intentione, ut tibi specialiter faueant, sed ut deponant animum, & affectum pro sensum, quem habent circa tuum competitorem proprii pecuniam ab illo acceptam in hoc enim casu non paras viam ad beneficium magis quam efficiat paratae subornationem iniuriatam, & in odium cui factam. Video tamen horum maximo subiecti periculo incidenti in simoniam, & in suo externo ita praesumitur. Neque in hac parte audiendis est Basili. de Leon. lib. 5. de matr. cap. 14. §. 6. numero 44. in finit, affirmans iheremate pecuniam in oppositione ad cathedram, quando duo sunt competitores, neque excessus clare apparet, si de facto scholasticus, qui suffragium debet ferre sua sponte, postulauerit, vel indicaverit, tametsi dicat non esse licitum offerte. Hoc mihi nullo modo probatur. Existimo namque hac doctrina pluribus iniustitiis, peccatis viam apertum. Quod enim elector postuler pecuniam, non potest honestate illius receptionem, neque dationem; quia est postulario iniectum. Ergo si seclusa postulatione non licet in illo casu electoribus pecuniam offere, neque etiam liebbi pecuniam dare.

7. Argumenta in contrarium non obstant: nam est ibi non inferatur iniuria in illa subornatione, inferatur tamen dampnum illicitem, & contra charitatem, quod dampnum poteris absque peccato simoniarum reparare, aut pœnare. Cum vero virginem cessationem à precipibus, & munieribus non esse estimabilem preio, nisi ratione beneficij consequenti: Respondeo esse quidem estimabilem preio ratione non beneficij consequenti temore & indebet non per se; non enim per se ad beneficium consequendum ordinatur, sicut est in familia Episcopi preio est estimabile propter spem de beneficio concludendo, media benevolentia collatoris. Quare si potes dare pecuniam aliqui, ne impediatis ab ingredi in dominum Episcopi, imo ut immittaris in eius obsequium: ita à fortiori in praesenti casu; & sic explicat Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 18. num. 109.

8. Inquires secundò, possitne pecunia mouere electores, ut dignissimum elegant, casu quo in aliquo concursu, vel operatione, aut electione timesas vehementer indignum, vel minus dignum esse eligendum. Respondeo posse: in Calcean. tom. 2. Opus tract. 9. quæst. 3. & Soto lib. 9. quæst. 6. art. 1. ad 5. Maior. 4. disp. 2. 5. 9. 5. ad 2. iij enim loquuntur de electione pontificis; at generaliter de electione ad quodvis beneficium trahit Nauart. c. 25. n. 102. verf. 8. Valent. 3. p. q. 16. p. 3. pag. 165. quæst.

Disput. III.

Punct. XXI.

339

*quarto sequitur, & tenet ut probabile Tolet. lib. 5. sum. c. 90.
n. 5. fine. Letius abolutus lib. 2. cap. 35. dub. 8. & 19. n. 113. &
consentit. Suat. c. 50. num. 42. fine. in casu quo non possit adi-
ti superior, qui prauam voluntatem impediret.*

Ratio est; quia Ecclesia secundum probabilem sententiam habet ius iusticie communatis, ut electores magis digni elegant, vel scilicet electio dignioris debita est Ecclesie titulo iusticie legalis, aut fideliatis. Ergo electoribus propensis hoc ius infringere, potest pecuniam tribuere, ut ab illa propeccione, & iniuria inferenda deficiantur. Quia tunc non das pecuniam tamenque premium electionis; sed ubi onere electionis in satierante auarice electorum, & in eorum luttationem. Ex quo si nullo modo licet tibi praevenire pecunia, vel munera electores eo colore ne elegant indignum, quando non apparet illos propensos esse ad prauam electionem faciendum; censeri enim tunc dare pecuniam sub onere electionis, nulla causa legitima excusat, quod est simoniacum.

9. Sed quid, si vnu tantum reperiat idoneos, licetin
tibi offere precium, vt eligatur, posfo quod electores velint
in alios inclinare; Negat *Suar.* lib.4. cap.50. n.41, quia dare
tur pro eius electione, quod est simoniacum, sed debet offer-
(inquit) sub conditione, vt non eligatur indignus. At
non est necessarium hunc simulcum iniungere, sed ab soluto
poteris date talen pecuniam, vt eligatur ille dignus non
tanquam premium electionis, sed tanquam motiuum tollens
prauam illam electionem, & affectum electorum. Quare eti
electores pecuniam recipiendo simoniam committant; quia
non habent causam legitimam, que talem receptionem hone-
stet. At tu liber es a tali peccato; eo quod in redempcionem
vexationis iniusta, & temeritatis impedimentorum legitimi-
electionis tribuas; Sic Lessius lib.2. de iustitia. c.35. dub. 19. n.
14. Bafili. de Leon lib.5. de mar. c.14. §.6.n.43. Soto Nauar.
Tol. & Valent. suprad.

10. In alii vero materiis extra beneficia clarissima procedit redemptio vexationis, si vere iniuste, seu inique vexatis. Vnde si iudex tibi neget absolutionem à censura, quam debet concedere, poteris pecunia ad illius concessionem obligare; quia non das pecuniam in premium absolutionis, sed sub onere absolutionis in factitatem auantia: Sic Glossa cap. ad aures cap. dilectus et. 1. de Simonia, Panormit. Felin. Proposit. Et alij 1. q. 1. in princ. Hottent. in sum. rit. de Simonia, Turrem cap. in cuius nullus Episcopus. 1. q. 1. vbi glossa suppletum hab. in q. 9.2.art.2. proposito 7. Suar. c. 50.n. 43. Ratio est, quia hoc honefaciat facile potest. & nullibus inuenienti expresse prohibatum, ergo, &c. Excuse electione ad Cathedras in universitatibus, in quibus non potes electribus pecuniam dare, ut tibi Cathedram concedant, quamvis intelligas esse dignitatem; quia hic modus repellendi vexationem in his oppositionibus ob gravissima inconvenientia, que inde oriunt possunt, videatur prohibitus.

P V N C T V M XXI.

Quæ s̄int pœnæ ferendæ vel ipso iure impositæ
simoniacis.

S V M M A R I V M.

- ¹ De pœnis ferendis quid iura statuant.
² Pœna ipso iure late nulla sunt, nisi simonia fuerit commissa in ingressu Religionis, in Ordine, & beneficio.
³ Proponitur obiectione: Et si illi satis.

D E penitentia scordis à iudice propter simonia crimen non
potest aliqua regula praescribi; cum pro qualitate cri-
minis pena infligi debat, vt bene notauit Salzedo in sua praefat-
a. c. 9. pag. 269. & aliis relatibus Menoch. de arbitr. casu
40. in fine. Generaliter tamen aliqua pena ex iure ipso ve-
nienti imponenda. Nam ex dispositione Alexandri III. & Innocen-
ti. III. Simoniacus in beneficio deponendus est ab officio, &
beneficio; vi in cap. de hoc de simonia. & in capitulo super, do-
confessi. Quod tamen intelligi debet, quando crimen est in
iudicio probatum. Et absolute quilibet simoniacus si proberbit
deponendus est (hoc est) ab Ecclesia Dei debet climaciam, at-
que repelliri. vi caecutur in cap. scimus de simonia, & expelletur
in cap. erga simoniacos 10. i. q. 1. vbi dicitur, deponendos esse
Apostolica authoritate sarcinum. Non tamnen est constans in-
ter doctores, an hæc pena depositionis imponenda sit pro
quilibet simonia, non solum quando via accusationis proce-
ditur, sed etiam quando via inquisitionis? Videlicet fuit Hos-
tiensis, in simi tria de simon. & qua ana, Abbas, in inquisi-
tionis. De accusationib. Redonat. 4. p. 9. à num. 5. Certum tamen
est pendente infamia propter accusationem, vel inquisi-
tionem, à monasterio altaris arceri debet esse. & in c. accusatum,
c. quoties de Simon. Quod si delictum sit scutatum, & occul-
tum, non est deponendus, nisi iudicetur confiteri, sed praesentiam
Ferd. de Calvo Salm. Mon. 1. 1. 1. 1.

secretam debet iniungere, ut in c. ex tua de Simon. Vide Hes-
tien. suprà. & Gregor. Lopez leg. 11. & seq. tit. 17. part. 1.

Infama vero imponi potest pro quacunque graui simonia confat ex Glossa in c. ex diligenti de simonia, verbo infamia, vbi Panormit. a n. 6. & doctores alii, & in c. de simonia est eadem tit. & colligitor ex e. sane 15. q. 3. & in c. v. l. 1. q. 3. dicunt, nota infamia perculantur. Probabile tamen est non poche hanc pecuniam imponi, nisi causa quo via accusationis procedatur, iuxta a. sane 15. q. 3.

De aliis vero paenit excommunicationis scilicet, suspensi-
onis, & interdicti non ita feruntur à iudice, esto possint imponi
iuxta Texius *supra* relativos, & referendos.

2. De peccatis ipso iure latet affirmandum est nullam esse imputant committentibus simoniaem, nisi simonia fuerit commissa in ingressu Religionis, & in Ordine, & in beneficio, docet Sylvestrus. *verbis simoniae*, q. 19. Nauar. e. 23. n. 11. Vigin. tab. 1. c. 12. *tab. 4. c. 3.* Lefluis lib. 2. c. 35. *dub. 23.* Suar. lib. 4. c. 55. n. 5. & alij ab eiusdem relati. Ratio huius conclusionis est, quia neque in decreto, neque in decretalibus inveniuntur textus impensis ipso iure censuram, vel puniam aliquam simoniaicis, ut recte expendit Suarez *sicut*. Quod vero pro illis tribus causa imponit & fini hisce non posse videtur.

3. Dices in extrahag. 2. de San. edita à Paullo II. quæ
incipit cum *deterstabile*, renouantur censure omnes, & penæ
in antiquioribus iuribus late & addit Pontificis, quas ipso facto
eos incurtere volumus. Cum autem in iure antiquo multæ
essent simoniaicæ imponendæ, ut confat ex cœperintur cœ-
ruga, e. quicquid, capitulo Episc. cap. baptizandis cum
aliis. l. 9. c. 10. q. 1. & de hoc, e. venientiis de simo-
nia, fit lane euclodes, suspensions, depositions, seu puni-
tiones, ac excommunicaciones, & interdicta imponenda simonia-
cæ, modo esse imposita ipso iure, & ita tenet Gare. B. p. de benefi-
ciis. cap. 1. num. 44. & specialiter de excommunicatione docet So-
lo lib. 9. g. 8. arti. 2. quod in supradict. extrahag. in §.
tautentes dicunt: viueatis, & singuli, qui quomodolibet dan-
do, vel recipiendo simoniam committerint, aut quod illa fiat
mediatores extirpet, sed procurauerint, sententia excom-
municationis incurant. Comerro verba haec generali sint,
neque ad vilam materiam videantur restituenda; scilicet ex
illorum quilibet committentem simoniam incurtere excom-
municationem Papalem.

Respondeo cum Suar. suprà. & Felino in c. de simoniaco de simonia illis verbis, quas ipso factu incurrere volumis, voluisse Pau. uno secundum, vt simoniaco essent incurritur cas penas (si aliqua sit) que publicis imposita de facto essent secundum eti sicutum. Cum autem probabile sit nullam esse penam ipso iure impositam secundum ius antiquum etiam publicis simoniaco sit; vt neque modo occulis sit pena aliqua imposta ex vi illorum verborum. Addes, si ex illis verbis confusa, que erant ferenda iure antiquo, nunc essent latra ipso iure, vt dicit Garcia, etiam penas depositionis, & priuationis beneficiorum essent, nunc ipso iure late; siquidem extrava- gans aquae de omnibus locuta est, vt manefest conit. Hoc autem nihil est aliis affirmare; alias omnes simoniaco in Ordine, & in beneficio essent ipso iure depositi, & priuati omnibus beneficiis cum ha. fin pena ferenda pro iis crimini- bus. Deinde si ex illis verbis intendere Pontificis omnes simoniacos incurrite ipso facto penas quae anteiquo erant ferenda, frustis slabitiis specialiter pro simoniaco in Ordine suspensione, & pro simoniaco in beneficio excommunicacionem ha. penas iure antiquo imponebantur ferenda, vt constat ex sapientia testibus. Eficacius ergo ex illis verbis nullam penam incurrite simoniaco ipso facto prater eas (si aliqua erant) que secundum ius antiquum essent ipso facto impositae. Quod vero de excommunicatione specialiter dicunt, in §. Ap- tuentes; intelligi debet iuxta primitam. Primitera enim Pon- tificis sermonem de simonia commissis in beneficiis officiis Ecclesiasticis, & subdit: Qui quomodo libet dando, & recipiendo simoniaco considererint (viue in beneficiis, & officiis Ecclesiasticis) aut quod illa fiat mediatores extirrint, aut pro- curaverint, sententiam excommunicationis incurrit, a qua nisi a Romano Pontifice pro tempore existente non possint ab- foliri, præterquam in mortis articulo: & in hac explicacione consensit etiam Garcia 8. par. c. i. num 44. fine.

Huc sic committentem simoniaco in accidens, vel con- ferendis Sacramentis prater ordinem, in confessionationibus, bessationibus, dispensationibus, delegationibus, & iuri- ficiis omnibus concedendis: Itemque in venditione, emptione, & redemptione, aut commutatione peniarum, vel Vicaria temporalis, nullam penam ipso iure incurrite i. quia non committit in Ordine, beneficio, aut ingressu Religionis: pto qui- buss solam omena imponeris.